

公司代码：603500

公司简称：祥和实业

浙江天台祥和实业股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	祥和实业	603500	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈英	
电话	0576-83966128	
办公地址	天台县赤城街道人民东路799号	
电子信箱	ttxhsy@ttxh.com.cn	

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末
--	-------	------	-------

		调整后	调整前	比上年度末增减(%)
总资产	856,081,749.36	867,614,445.60	867,614,445.60	-1.33
归属于上市公司股东的净资产	790,218,808.25	785,426,421.98	785,426,421.98	0.61
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-15,313,516.28	47,637,823.07	47,637,823.07	-132.15
营业收入	134,020,180.99	129,487,981.67	129,487,981.67	3.50
归属于上市公司股东的净利润	29,992,386.27	36,570,270.07	36,570,270.07	-17.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,438,586.58	35,672,077.12	35,672,077.12	-31.49
加权平均净资产收益率(%)	3.75	9.97	9.97	减少6.22个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.28	0.39	-39.29
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.28	0.39	-39.29

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		18,218				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
汤友钱	境内自然人	34.24	60,402,062	60,402,062	无	0
汤文鸣	境内自然人	8.73	15,396,604	15,396,604	无	0
汤啸	境内自然人	8.73	15,396,604	15,396,604	无	0
汤娇	境内自然人	8.73	15,396,603	15,396,603	无	0
汤秋娟	境内自然人	6.71	11,843,542	11,843,542	无	0
天台祥和投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	4.29	7,564,585	7,564,585	无	0
浙江天堂硅谷时顺股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.57	4,536,000	4,536,000	无	0
浙江方向投资有限公司	境内非国有法人	1.00	1,764,000	1,764,000	无	0
倪海国	境内自然人	0.26	455,500	0	无	0
王仲伟	境内自然人	0.18	310,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		汤秋娟系公司控股股东汤友钱之配偶，汤啸、汤文鸣、汤娇系汤友钱的长子、次子和女儿。汤啸配偶范淑				

	贞、汤文鸣配偶鲍晓华各持有天台祥和投资中心（有限合伙）23.98%的股权，鲍晓华为执行事务合伙人。汤友钱、汤秋娟、汤啸、汤文鸣、汤娇、范淑贞、鲍晓华为一行动关系。除此之外，公司未知其他前十位股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，公司围绕“以稳求进，铸宏基伟业；诚实守信，创百年昌盛”的发展宗旨，秉承工匠精神，深耕细作主营，内外兼修蓄势发展。一方面对外积极拓展，加强战略研究和市场策划，在保持原有市场份额的基础上，积极拓展配套集成商；另一方面对内持续挖潜，优化生产工艺流程，推动产品技术革新，充分发挥技术、市场等核心优势；同时，调整公司组织架构，促进公司专业化管理水平和运营效率的提升。报告期内，各项工作有序推进，整体经营平稳运行。

##### （一）严把质量关，持续完善目标管理。

为实现公司质量、环境目标，明确质量、环境目标统计方法，在总经理领导下，全体员工通力协作，采用一系列的切实有效的品质管控方法并层层分解到各部门车间，从部门目标、对象、方法、人员、设备等方面开展统筹的品质管理工作，原材料受检率 100%；成品受检率 100%。从 IQC—IPQC—FQC—OQC4 个阶段，即原材料采购进检开始，经过各工序使用原材料生产出产品的过程检验，直至成品检验入库到最终出货及至客户使用满意为止的一系列过程的品质检验管控，实施全方位过程控制，保质保量实现产品生产和销售，公司产品质量和品质管理水平进一步提升。同时，持续修订和完善公司内部各类经营管理制度，报告期内，顺利通过了质量管理体系和环境管理体系的监督审核。

##### （二）深化合作渠道，稳步拓展扣件系统配套集成。

公司进一步拓展扣件系统的配套集成渠道，与几大集成商展开全面合作。报告期内，公司取得适用于普铁扣件、客货共线、高速铁路扣件的弹条 I 型、弹条 II 型、弹条 III 型、弹条 IV 型、弹条 V 型、WJ-7 型、WJ-8 型等各类扣件系统涵盖尼龙件、橡胶件、塑料件和弹性垫板等扣件非金属材料认证证书（其中高速铁路扣件通过 CRCC 第一次复评），上述 CRCC 证书的有效有效期至 2023 年 6 月。报告期内，公司已成功研发普通铁路扣件以及高速重载铁路扣件和客货共线铁路扣件配套产品，完成了高速铁路扣件的优化、并成功与中原利达、河北翼辰、安徽巢湖、晋亿实业、中

铁隆昌、铁科首钢等多家扣件系统集成商配套认证成功，成为他们的产品配套供应商。电子元器件配件业务方面，V-CHIP 胶塞于 6 月份首次在首科小批量供货；东莞冠坤 V-CHIP 座板已经取得承认书，并且在 6 月份开始小批量供货。

### **（三）专注企业技术创新，不断提升产品技术含量。**

公司持续重视与专注研发，报告期内，公司研究院新增研发项目 5 个，延续研发项目 5 个，完成了普通铁路用橡胶垫板普通型和耐寒型的研发与应用、轨道扣件非金属部件聚氨酯弹性垫板普通型和耐寒型的研发与应用、高速铁路扣件用减摩垫板的研发与应用及有轨电车用轨距挡板的研发与应用等项目，取得了突出成效；获得汽车电子专用贴片电容底座生产线授权发明专利 1 项。截至报告期末，公司总计拥有各类专利 25 项，其中发明专利 10 项，实用新型专利 15 项。

### **（四）募投项目正式开工并顺利推进。**

2018 年 1 月 26 日，轨道扣件生产基地建设项目的正式开工。公司组织与协调各参建方进行项目建设，严格把控项目的投资和进度，各厂房基础工程基本完成，主体工程相继开始进入施工。同时在项目建设过程中确保工程质量和安全文明建设。报告期内，募投项目建设按计划有序推进。

报告期内，公司经营情况总体稳健，营业收入较去年同期基本持平。其中轨道扣件非金属部件实现营收 11,408.51 万元，较去年同期增长 3.52%。电子元器件配件实现营收 1,930.34 万元，较去年同期增长 2.98%。实现归属于母公司所有者权益的净利润 2,999.24 万元，比上年同期减少 17.99%，主要原因为报告期内原辅材料价格上涨，公司研发、配套认证费用增加致成本上升，毛利率下降。

## **3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

## **3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用